
        COMUNE  DI  SULZANO 
Via Cesare Battisti, 91 - 25058  SULZANO  (BS) 

tel. 030985141 fax 030985473 e.mail: info@comune.sulzano.bs.it  
Cod. Fiscale  80015530175 - Partita  IVA  00857820179 

 
Sulzano 19 luglio 2024 
Reg.Ord. n. 60/24 
Prot. n 5946 
 
OGGETTO: ORDINANZA TEMPORANEA – Disciplina della circolazione con istituzione 
di senso unico alternato per ripristino pavimentazione stradale in via Molini. 
 

IL SINDACO 
 
VISTA la necessità di ripristinare il manto stradale danneggiato, ovvero la posa di 
sampietrini; 
CONSIDERATO che i lavori in oggetto sono finalizzati alla messa in sicurezza del tratto di 
strada di via Molini, incrocio con via Dosso, danneggiato a causa dell’intemperie che hanno 
colpito recentemente il territorio; 
CONSIDERATO che per l’esecuzione dei lavori, la ditta esecutrice ovvero DAM impianti 
S.r.l., con sede legale in via Palline 14 a Borno (BS), deve necessariamente occupare la sede 
stradale, con conseguente riduzione della carreggiata; 
RITENUTO di dover precedere a disciplinare la circolazione dei veicoli per i lavori in 
oggetto; 
RITENUTO che il provvedimento di cui all’oggetto rientri fra quelli di interesse pubblico; 
VISTE le vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (art. 5 comma 3°, art. 7 
comma 1° e 3° D. Lgs. nr. 285/92) e relativo regolamento di esecuzione; 
RICHIAMATO l’art. 107 del T.U. EE.LL. 18/08/2000, n° 267; 
VISTE le caratteristiche delle strade interessate; 
 

ORDINA 
 
ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO ALTERNATO PER TUTTI I VEICOLI, IN VIA 
MOLINI INCROCIO CON VIA DOSSO, OVVERO NEL TRATTO DI STRADA 
ADIACENTE AL RISTORANTE CACCIATORE E ATTUALMENTE IDENTIFICATO 
CON SEGNALETICA DA CANTIERE. 
L’AREA IDENTIFICATA SARA’ INTERDETTA ALLA CIRCOLAZIONE, DALLE ORE 
09:00 DEL 20 LUGLIO 2024 ALLE ORE 17.00 DEL 24 LUGLIO 2024 PER 
PERMETTERE L’ESECUZIONE DEI LAVORI E L’ASCIUGATURA DEL MATERIALE 
POSATO. 

 
Si prescrive alla ditta esecutrice l’apposizione di idonea segnaletica stradale, necessaria ad 
informare la popolazione residente e tutti gli utenti della strada predisponendo indicazioni in 
merito. 
 
                                                                DEMANDA 
 
 Alla ditta esecutrice dei lavori, di provvedere al posizionamento, almeno 48 ore 

prima dell’intervento, dei necessari preavvisi riportanti la data e l’ora di inizio 

mailto:info@comune.sulzano.bs.it


lavori. Tali preavvisi dovranno essere posizionati anche alle intersezioni precedenti 
rispetto al tratto di strada interessato dai lavori. La ditta esecutrice dei lavori, sopra 
specificata, rimarrà l’unico responsabile per eventuali danni, a chiunque cagionati, 
derivanti dall’inadeguatezza della segnaletica esposta, dalla mancata o carente 
manutenzione della stessa, nonché, dal corretto ripristino della sede stradale a 
conclusione delle opere. 

 Alla ditta esecutrice dei lavori, di provvedere alla viabilità stradale per mezzo di 
movieri e/o con mezzi luminosi e cartellonistica stradale di cantiere a norma dei 
seguenti riferimenti normativi: 
- Art. 21 del C.d.S., nonché art. 30 e seguenti del relativo regolamento di 

esecuzione; 
- Decreto Ministeriale 10 luglio 2002 disciplinare tecnico relativo agli schemi 

segnaletici differenziati per categoria di strada da adottare per il segnalamento 
temporaneo; 

- Decreto Interministeriale 3 marzo 2013 criteri generali di sicurezza relativi alla 
procedura di revisione, sistemazione e apposizione della segnaletica stradale 
destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza del traffico 
veicolare; 

- All’Ufficio di Polizia Locale di cui all’art. 12 del C.d.S., di vegliare al controllo 
ed all’esecuzione della presente ordinanza. 

 
AVVERTE 

 
> La ditta esecutrice dei lavori che il ripristino della normale viabilità dovrà essere 

attuato previo il completo rifacimento a regola d’arte del tratto di strada interessato, 
ovvero la completa risistemazione della segnaletica stradale orizzontale e verticale; 

> La ditta esecutrice dovrà provvedere all’installazione e al mantenimento in perfetta 
efficienza della segnaletica necessaria per la limitazione del traffico, per 
l’indicazione di percorsi alternativi e per la segnalazione del cantiere, ovvero di 
adempiere a tutti gli accorgimenti necessari a garantire la sicurezza della 
circolazione veicolare; 

> La ditta esecutrice, durante i lavori si dovrà adoperare al fine di causare il minor 
disagio possibile ai conducenti dei veicoli in transito, inoltre dovrà garantire 
adeguata copertura assicurativa per il risarcimento di eventuali danni a persone o 
cose sollevando questo Comune da responsabilità in merito; 

 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di 
60 (sessanta) giorni a far data dalla suddetta pubblicazione, ovvero il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro il termine di 120 (centoventi) giorni in via alternativa alla tutela giurisdizionale. 
                                                                                   
                                                                                                                                                                              

                                                                                                                        IL SINDACO 
                                             F.to digitalmente Dott.ssa Paola Pezzotti 

 


	IL SINDACO
	ORDINA
	DEMANDA
	AVVERTE

